[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______ / 2022

“Dispõe sobre a concessão da Medalha Rui Barbosa ao Ilustríssimo Senhor ‘Dr. Waldir Pereira Lopes Junior’, e dá outras providências.”
[bookmark: _GoBack]
Art. 1º. Fica concedida a Medalha Rui Barbosa ao Ilustríssimo Senhor “Dr. Waldir Pereira Lopes Junior”, por dedicar sua vida ao mister do Direito e da advocacia, prestando relevantes serviços à cidade de Sorocaba, detendo um legado em defesa da ética, da atuação cidadã, do idealismo e da perseverança.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sorocaba, 30 de março de 2023.

Dylan Roberto Viana Dantas
Vereador
JUSTIFICATIVA:

Waldir Pereira Lopes Junior é natural da cidade de Garça/SP, filho de Sr. Waldir Pereira Lopes, pedreiro e de Dona Leonice, dona de casa;  chegou em Sorocaba/SP aos 12 (doze) anos de idade, estado por aqui há 22 anos.

Cursou seu ensino fundamental e médio no Colégio Dom Aguirre e sua faculdade de direito na ESAMC/Sorocaba, atual Athon Ensino Superior.

Enquanto na faculdade de direito foi um dos, se não o melhor aluno de sua época, marcando seu tempo com aprovação em 1º lugar no concurso público para estagiário do Ministério Público do Estado de São Paulo, tendo trabalhado dentro do MP tanto no Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado, como na 13ª Promotoria Criminal e na Promotoria de Defesa da Mulher.

Ainda se falando de sua trajetória no curso de direito, na ESAMC/Sorocaba foi o idealizador, fundador e concretizador da Academia de Direito da ESAMC, instituição estudantil dedicada à promoção de aulas, palestras e demais eventos jurídicos para enriquecimento dos alunos. Como Presidente desta instituição trouxe para enriquecer o conhecimento dos alunos de sua época Janaína Paschoal, entre outros.

Hoje tal projeto continua em funcionamento com o nome de Academia de Direito de Sorocaba, mediante atuação de alunos que entenderam a ideia de que o conhecimento que adquirimos, temos que compartilhar.

Após sua notável passagem pela faculdade de direito, logo no primeiro exame da Ordem dos Advogados do Brasil foi aprovado e passou a exercer a advocacia.

Ato contínuo cursou pós-graduação em Direito Penal, Direito Processual Penal, Direito de Família e Direito das Sucessões, tudo pela Escola Brasileira de Direito.

Foi assessor desta Câmara, com louvores, por curto espaço de tempo, vindo, após essa experiência dedicar-se exclusivamente à advocacia.

Atualmente Waldir Pereira Lopes Junior é advogado atuante da área criminal e civil, sempre exercendo seus trabalhos com maestria e responsabilidade.

Sorocaba, 30 de março de 2023.

Dylan Roberto Viana Dantas
Vereador
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO